ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG TÈ

Số:          /UBND-TH
V/v tiếp tục triển khai quyết

liệt các giải pháp phòng,

chống bệnh dại trên địa bàn

huyện Mường Tè

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mường Tè, ngày        tháng 4 năm 2023

Kính gửi:

  - Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện;

  - Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện;

  - Trung tâm Y tế huyện;

  - Trung tâm Văn hóa, thể thao và Truyền thông huyện;

  - UBND các xã, thi trấn.

Căn cứ kết quả xét nghiệm của Trung tâm Chẩn đoán Thú y Trung

ương tại Phiếu trả lời kết quả xét nghiệm số 1833/CĐ-XN ngày 12/4/2023;

ngày 29/3/2023 bệnh dại chó xuất hiện tại khu phố 11, thị trấn Mường Tè. Ðể

triển khai đồng bộ các giải pháp phòng, chống bệnh dại ở động vật, đặc biệt

tập chung quản lý chặt chẽ đàn chó, mèo trên địa bàn, đồng thời thực hiện

tiêm phòng, chủ động ngăn chặn hiệu quả bệnh dại. Chủ tịch UBND huyện

Mường Tè có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Phòng Nông nghiêp & PTNT huyện

Tiếp tục triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, huyện

về phòng, chống bệnh Dại. Duy trì công tác phối hợp liên ngành Y tế về Nông

nghiêp theo hướng dẫn tại Thông tư liên tịch 16/2013/TTLT-BYT-BNN&PTNT

ngày 27/5/2013 của Bộ Y tế - Bộ Nông nghiêp và PTNT về hướng dẫn phối hợp

phòng, chống bệnh lay chuyền từ động vật sang người.

Tham mưu UBND huyện nguồn kinh phí và vắc xin để tổ chức triển khai

thực hiện các hoạt động phòng, chống bệnh Dại; thành lập đoàn hoặc tổ kiểm

tra (nếu cần thiết), hướng dẫn, các biện pháp phòng, chống bệnh Dại, phối hợp

các đơn vị liên quan, cơ quan chuyên môn Thú y, Trung tâm Y tê kiểm tra, phát

hiện, xử lý nghiêm các tô chức, cá nhân kinh doanh vận chuyển, buôn bán, giết

mổ chó, mèo... vi phạm theo pháp luật.

2. Trung tâm Dich nông nghiệp huyện

Phân công viên chức chuyên môn phối hợp với UBND các xã, thị trấn

hướng dẫn công tác tiêm phòng vắc xin phòng bệnh Dại cho đàn chó, mèo trên

địa bàn.

Phối hợp với UBND các xã, thị trấn hướng dẫn tuyên truyền nhằm nâng

cao trách nhiệm của người nuôi chó, mèo đối với cộng đồng và tích cực tham

gia phòng, chống bệnh Dại trên địa bàn huyện

2

Chủ động giám sát, phát hiện, cảnh báo sớm các ổ dịch Dại; điều tra ổ

dịch, truy tìm nguồn bệnh, lấy mẫu xét nghiệm và triển khai kịp thời, hiệu quả

các biện pháp phòng chống bệnh Dại ngay trong diện hẹp. Tổng hợp báo cáo

kịp thời UBND huyện qua phòng Nông nghiệp & PTNT theo quy định.

3. Trung tâm Y tế huyện

 Tiếp tục tuyên truyền vận động Nhân dân thực hiện các biện pháp phòng

chống bệnh Dại; xây dựng, cung cấp và phổ biến rộng rãi các nội dung, thông

điệp, tờ gấp... tuyên truyền, giáo dục về phòng chống bệnh Dại ở người; kiểm

tra, giám sát việc thực hiện công tác phòng, chống bệnh Dại trên người.

 Chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn chủ động giám sát bệnh Dại tại cộng

đồng; hướng dẫn người dân các biện pháp phòng, chống bệnh dại, phương pháp

xử lý, sơ cứu ban đầu khi bị chó, mèo cắn đồng thời tư vấn, tiêm phòng cho

người dân khi bị chó, mèo nghi Dại cào, cắn.

 4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện

 Phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng, các tin bài, tăng thời

lượng phát sóng tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về công

tác quản lý, tiêm phòng vắc xin dại cho đàn chó, mèo; cảnh báo sự nguy hiểm

của bệnh Dại với tính mạng con người và các biện pháp phòng, chống bệnh dại

đặc biệt là việc tiêm vắc xin phòng bệnh cho người khi bị chó, mèo nghi dại cắn

tại các cơ sở y tế nhằm giảm thiểu thiệt hại về người và tài sản.

 5. UBND các xã, thị trấn

 Kiện toàn hệ thống Thú y xã, chỉ đạo cán bộ phụ trách bản, công chức

chuyên môn, thú y xã và các đoàn thể, triển khai truyền thông sâu, rộng bằng

nhiều hình thức trong cộng đồng dân cư nhằm nâng cao tinh thần, ý thức trách

nhiệm của người nuôi chó, mèo, để người dân tích cực tham gia phòng, chống

bệnh Dại tại cộng đồng và tổ chức thực hiện tốt tháng tiêu độc khử trùng trên

địa bàn theo đúng quy định.

 Huy động nhân lực, vật lực tổ chức triển khai công tác tiêm phòng bảo

đảm triệt để nhanh gọn, hiệu quả. Thành lập tổ, đội phòng chống bệnh dại thực

hiện hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc xích, nhốt khi cho chó ra khỏi nhà, nơi

công cộng phải có người dắt và đeo rọ mõm theo quy định; xử lý nghiêm chó

thả rông và các hộ không chấp hành công tác phòng chống bệnh Dại theo Luật

Thú y.

 Phối hợp thực hiện công tác kiểm soát vận chuyển, buôn bán chó, mèo

theo quy định; nghiêm cấm việc vận chuyển, giết mổ chó, mèo nghi mắc bệnh

Dại và ốm, chết không rõ nguyên nhân; vận động người dân khi phát hiện

chó, mèo có biểu hiện bất thường nghi mắc bệnh dại phải báo ngay cho cán bộ

thú y xã, bản, chính quyền địa phương và cơ quan chuyên môn huyện để có biện

pháp xử lý kịp thời. Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua

phòng Nông nghiệp & PTNT).

3

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng

các cơ quan, đơn vị có liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở NN&PTNT tỉnh;

- TT Huyện ủy;                 (B/c)

- TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Trang TTDT huyện;

- Lưu VT.

                 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Văn Cương

		2023-04-13T17:37:21+0700

		2023-04-14T08:23:53+0700

		2023-04-14T08:23:53+0700

		2023-04-14T08:23:53+0700